
 

      
( CASPERIA – COLLEVECCHIO- MAGLIANO  SABINA 

MONTEBUONO – POGGIO CATINO – ROCCANTICA - SELCI –  ) 

Sede in piazza Giuseppe Garibaldi, n.6 02046 – Magliano Sabina (RI) 

Delegazione in Via Loreti Dino, n. 1 02040 Selci (RI) 

                                Tel. 0765.519351 Fax 0765.519854  

 e-mail:  segreteria@unionenovasabina.it; PEC: unionenovasabina@pec.it 

                              P.I.V.A.00911270577  

DELIBERA N° 24 

del  : 22 / 12 / 2020 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL’UNIONE 

OGGETTO : PROROGA  LSU.                                                                       COPIA 

 
 
 
 

 
 

 

 

                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(  )Soggetta invio ai Capigruppo Consiliari 

 

(  ) Trasmessa Co.Re.Co. in data________ 

__________________________________ 

(  ) Trasmessa al Prefetto in data________ 

 

Il sottoscritto Messo dell’Unione dichiara 

di aver oggi  11/01/2021 pubblicato copia 

del presente verbale all’albo pretorio ove 

rimarrà esposta per 15 g. consecutivi e cioè 

fino al  26/01/2021 
 

Data  11/01/2021 
 

Il Messo 

(  F.to Sig.Orietta Scalzi)  

_____________________ 

 

n°  4/2021  Registro   

Pubblicazione 

Attestato di Pubblicazione 

(art. 124 del Tuel ) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario 

dell’Unione  su conforme dichiarazione del 

messo che copia del presente verbale viene 

pubblicata in data  11/01/2021     

All’albo Pretorio ove rimarrà per 15 gg. 

consecutivi . 

Addì   11/01/2021 

 

Il Segretario dell’Unione 

( F.to Dott.ssa Di Trolio Filma) 
                   _____________________________ 
 

 

 

 

L’anno DuemilaVenti   addì    Ventidue del   

mese di  Dicembre   alle ore 11,33 
In videoconferenza 

 

 

Eseguito l’appello, risultano:                    P     A 

1- Colamedici Egisto presidente –  Selci        (x)  ( ) 

 

2-Vittori Federico Vice Presidente–Collevecchio    (x )  ( ) 

 

3- Antonelli Claudio Assessore.– Montebuono     (x) ( ) 

 

4- Ferzi Walter   Assessore  -  P.Catino              ( ) (x)  
 

5-  Cossu Marco  Assessore  – Casperia              (x) ( ) 

 

6- Falcetta Giulio Assessore - Magliano S. (x) ( ) 

 

7-Sciarra Alberto Assessore – Roccantica  (x) ( ) 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario dell’Unione  

Dott.ssa Di Trolio Filma 

Il Sig.  Egisto Colamedici in qualità di    

Presidente dichiara aperta la seduta dopo aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

. 

 

 

 
 

 

 

        UNIONE   DEI   COMUNI 

                “Nova Sabina ” 
 



 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

vista l’allegata proposta di deliberazione recante in calce i pareri favorevoli di cui all’Art. 49 

comma 1° del Tuel; 

Uditi i seguenti interventi : //////////////////////// 

 

 

Con voti favorevoli : unanimi. 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare ad ogni effetto l’allegata proposta di Deliberazione n. 24 del 22.12.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                           



n° 24  del : 22.12.2020                                                    PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

Oggetto:  PROROGA  LSU. 

 

PREMESSO 

 
VISTA la L.R.  n° 21/2002 recante “Misure eccezionali per la stabilizzazione occupazionale dei 

LSU e di altre categorie svantaggiate di lavoratori nell’ambito di politiche attive del lavoro” che 

prevede la sottoscrizione di specifici accordi ai fini delle stabilizzazioni occupazionali dei soggetti 

individuati quali “fasce deboli del mercato del lavoro”; 

 

VISTA la D.G.R. 53/2011 “Legge Regionale n° 21/2002. Approvazione del programma Operativo 

(PO) per il periodo 2011-2012 ai fini della stabilizzazione occupazionale dei lavoratori di cui all’art. 

4 della legge medesima”; 

 

VISTA la  D.G.R. n. 352 del 29.07.2011 avente ad oggetto “Legge Regionale n° 21/2002 - 

Prosecuzione del sostegno regionale per il pagamento degli Assegni di Utilizzo e degli Assegni per 

il nucleo familiare, corrisposti ai lavorati socialmente utili (LSU) periodo 01 Luglio 2011 -  31 

Dicembre 2011; 

 

VISTO che in data 16.11.2011 è stata sottoscritta presso la Regione Lazio l’accordo per sostenere 

l’assunzione di lavoratori socialmente utili dell’Unione dei Comuni “Nova Sabina” ai sensi della 

Legge Regionale n. 22 luglio 2002 n. 21 con copertura finanziaria costituita totalmente con 

risorse del Fondo Sociale Europeo; 

 

DATO ATTO che  con la predetta convenzione è stato stabilito che :  

 

- la Regione Lazio, si impegna a garantire la copertura finanziaria, costituita totalmente 

con  risorse del Fondo Sociale Europeo, finalizzata all’assunzione mediante contratto 

di lavoro a tempo determinato e a tempo parziale di una  lavoratrice a 18  ore 

settimanali che opera presso l’Unione dei Comuni “Nova Sabina”per la durata di anni 

tre con possibilità di rinnovo per il successivo biennio, con decorrenza a partire dalla 

data di inizio di ciascuna assunzione, dell'importo della retribuzione annua spettante 

secondo la categoria economica di appartenenza ai sensi del vigente CCNL – Comparto 

Enti Locali, incluse le spese per gli oneri previdenziali ed accessori (comprensivi di 

IRAP,INAIL,TFR ed Assegni Familiari) ed ogni altra spesa connessa; 

- nella possibilità di una successiva assunzione con contratto a tempo indeterminato 

presso lo stesso Ente, qualora dovessero intervenire  migliori condizioni normative e 

finanziarie delle amministrazioni, le parti concordano l’assunzione  di una  lavoratrice   

a 18  ore settimanali che opera presso l’Unione dei Comuni “Nova Sabina” con 

contratto di lavoro a tempo determinato di durata triennale, con possibilità di rinnovo 

nel biennio successivo;  

 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 502 del 23/12/2013; 

 

VISTA la Convenzione sottoscritta con il Ministero del Lavoro in data 27/12/2013 la quale, all’art. 

3, individua come soggetti destinatari degli interventi ivi previsti i “soggetti per i quali non sia stato 

raggiunto l’obiettivo della stabilizzazione che, pertanto, riacquistano lo status di lavoratori 

socialmente utili a norma dell’art. 2, comma1 del D. Lgs. 81/2000” nonché stabilisce che “nel 



contempo, la Regione Lazio provvede ad istituire l’elenco regionale dei suddetti lavoratori secondo 

i criteri indicati nell’art. 4, co. 8 del D.L. 101/2013, così come convertito dalla L. 125/2013; 

 

VISTA la circolare della presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione 

Pubblica n. 5/2013,avente ad oggetto “Indirizzi volti a favorire il superamento del precariato. 

Reclutamento speciale per il personale in possesso dei requisiti normativi. Proroghe dei contratti. 

Art. 4 del D.L. 101/2013 convertito, con modificazioni, dalla L. 125/2013 recante “Disposizioni 

urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle Pubbliche Amministrazioni” e 

art. 35 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

CONSIDERATO che: 

nella summenzionata circolare, al par. 6 “Le liste regionali”, viene espressamente previsto che: “Al 

fine di favorire l’assunzione a tempo indeterminato dei predetti lavoratori le regioni predispongono 

un elenco regionale secondo criteri che contemperano l’anzianità anagrafica, l’anzianità di servizio 

e i carichi familiari . Lo spirito della norma è quello di consentire alle regioni, con propri interventi 

normativi, di disciplinare l’utilizzo di tali liste per consentire la massima riduzione del bacino dei 

lavoratori iscritti. 

 

DATO ATTO che  ai fini della chiusura del bacino l.s.u. della Regione Lazio, sono state adottate le 

determinazioni G07796/2014, G07797/2014,G07937/2014, G07939/2014 e G07940/2014, 

concernenti la ratifica, la convalida parziale e l’annullamento delle suddette convenzioni; 

in conseguenza dell’annullamento e della convalida solo parziale, secondo quanto disposto dalla 

Convenzione con il Ministero del Lavoro stipulata in data 27/12/2013, i lavoratori aventi le 

caratteristiche ed i requisiti richiesti che rientrano nella lista regionale ex art. 4, co. 8 D.L. 101/2013 

sono identificati nell’elenco allegato alla  determinazione dirigenziale n.  G08005 del 3.06.2014. 

 

CONSTATATO che nel predetto elenco è  inserita una LSU che presta attualmente servizio presso 

l’Unione dei Comuni “Nova Sabina” in conseguenza di contratti stipulati in esecuzione della 

convenzione stipulata con la Regione Lazio in data 16.11.2011; 

  

DATO ATTO CHE la definizione dei criteri e delle modalità di gestione della lista da parte 

regionale potrà essere formalizzata, di concerto con il Ministero del Lavoro, entro il 31/07/2014, in 

considerazione dell’elevato numero di lavoratori coinvolti e dei dati da ordinare sulla base 

dell’anzianità anagrafica, l’anzianità di servizio e i carichi familiari, nonché della esigenza di 

esplicitare ulteriori criteri che, come anche indicato nella circolare 5/2013, favoriscano 

l’assunzione presso gli enti utilizzatori che possiedono i necessari requisiti e, in subordine, anche 

presso altri e diversi enti territoriali, in funzione delle loro scelte ed esigenze organizzative; 

  

DATO ATTO CHE l’annullamento d’ufficio  costituiva presupposto per l’adozione, da 

parte degli enti coinvolti, degli opportuni e conseguenti atti finalizzati alla chiusura anticipata dei 

rapporti di lavoro illegittimamente instaurati, verificandosi altrimenti una causa ostativa al rientro 

nel bacino regionale; 

 

VISTO che la Regione Lazio ha  rimandato ad un successivo atto la definizione dei criteri e delle 

modalità di gestione della lista da parte regionale che avverrà, di concerto con il Ministero del 

Lavoro, entro il 31/07/2014; 

 

VISTA la nota n. GR/08/00 N. 342308 DEL 13.06.2014 pervenuta in data 17.06.2014  con la quale 

la Regione Lazio – direzione regionale lavoro – affermava la possibilità, per gli enti presso i quali i 

lavoratori EX-LSU prestavano servizio, della riassegnazione presso i medesimi delle unità inserite 



nell’elenco regionale, anche al fine di garantire l’urgente continuità nell’erogazione di servizi 

essenziali. 

 

VISTO che con la medesima nota la Regione Lazio richiedeva agli enti interessati di manifestare la 

disponibilità a riprendere in servizio come LSU i lavoratori che avevano già in carico come 

dipendenti prima dell’annullamento delle convenzioni. 

 

VISTO che la Regione Lazio assegnava agli enti locali,  quale termine ultimo per formulare la 

richiesta di riprendere in servizio le unità lavorative già in forza come dipendenti, sette giorni dal 

ricevimento della nota sopra richiamata. 

 

VISTO che veniva stabilito al  30/06/2014 il termine ultimo entro il quale gli enti coinvolti 

dovevano comunicare alla Direzione Regionale Lavoro,  l’avvenuta adozione degli atti interruttivi 

dei rapporti di lavoro instaurati, come sopra detto , a seguito della stipula di apposita convenzione 

con la Regione Lazio in data 16.11.2011; 

 

VISTO che questo ente con atto di G.M. n. 35 del 19.06.2014 ha provveduto ad interrompere con 

decorrenza 23.06.2014 il rapporto di lavoro instauratosi a seguito della stipula della convenzione 

con la Regione al fine di consentire ai lavoratori di  rientrare nel bacino degli LSU della Regione 

Lazio dato che i medesimi rientrano nella lista regionale ex art. 4, co. 8 del D.L. 101/2013.  

 

VISTO che con nota prot. N. 746 del 20.06.2014 veniva richiesto alla Regione Lazio la 

riassegnazione presso l’Unione dei Comuni “Nova Sabina” della lavoratrice ex-lsu che era già in 

carico come dipendente prima dell’annullamento delle convenzioni e che è stata inserita nell’elenco  

dei lavoratori che rientrano nella lista regionale ex art. 4, co. 8 del D.L. 101/2013 

 

VISTO che la Regione Lazio con nota n. 367795 del 26.06.2014 ha provveduto alla riassegnazione, 

come LSU, delle unità già in servizio come dipendenti.  

 

VISTA la Delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni “Nova Sabina” n. 37 del 01/07/2014 avente 

ad oggetto: RIASSEGNAZIONE EX DIPENDENTI COME LSU: PROVVEDIMENTI fino al  

31/12/2014; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione “Nova Sabina” n.°06   del  10 / 01/ 2015  avente 

ad oggetto:”Proroga LSU dal 01/01/2015 fino al 31/12/2015”; 

 

VISTA la nota Prot. 583687 del 29/10/2015 della Regione Lazio  avente ad oggetto: Attività 

socialmente utili Assegno per nucleo familiare- annualità 2016; 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione “Nova Sabina” n.°83   del  28 / 11/ 2015  avente 

ad oggetto:”Proroga LSU dal 01/01/2016 fino al 31/12/2016”; 

 

VISTA la nota  0631077  del 19/12/2016 della Regione Lazio – Direzione Regionale Lavoro con la 

quale comunica che verranno rinnovate le procedure atte a garantire la prosecuzione del pagamento 

degli assegni ASU e per il nucleo familiare da corrispondersi ai lavoratori LSU per l’annualità 

2017; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione “Nova Sabina” n.°61   del  24 / 12/ 2016  avente 

ad oggetto:”Proroga LSU dal 01/01/2017 fino al 31/12/2017”; 

 



VISTA la nota Prot. 625226 del 07/12/2017 della Regione Lazio  avente ad oggetto: Attività 

socialmente utili Assegno per nucleo familiare- annualità 2018; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione “Nova Sabina” n.°46   del  16 / 12/ 2017  avente 

ad oggetto:”Proroga LSU dal 01/01/2018 fino al 31/12/2018”; 

 

VISTA la nota   Prot. 0820669  del 20/12/2018 della Regione Lazio – Direzione Regionale Lavoro 

con la quale comunica che verranno rinnovate le procedure atte a garantire la prosecuzione del 

pagamento degli assegni ASU e per il nucleo familiare da corrispondersi ai lavoratori LSU per 

l’annualità 2019; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione “Nova Sabina” n.°34   del  31 / 12/ 2018  avente 

ad oggetto:”Proroga LSU dal 01/01/2019 fino al 31/12/2019”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione “Nova Sabina” n.°47   del  21 / 12/ 2019  avente 

ad oggetto:”Proroga LSU dal 01/01/2020 fino al 31/12/2020”; 

 

VISTA la nota   Prot. 1094419  del 15/12/2020 della Regione Lazio – Direzione Regionale Lavoro 

con la quale comunica che verranno rinnovate le procedure atte a garantire la prosecuzione del 

pagamento degli assegni ASU e per il nucleo familiare da corrispondersi ai lavoratori LSU per 

l’annualità 2021; 

 
 

P R O P O N E 

 

1) Di  approvare tutto quanto disposto dalla Regione Lazio – Direzione Regionale  Lavoro 

Area vertenze e interventi a sostegno del reddito  GR 46/12  Prot.  1094419  del 15/12/2020 

con la quale comunica che verranno rinnovate le procedure atte a  garantire la prosecuzione 

del pagamento degli assegni ASU e per il nucleo familiare da  corrispondersi ai lavoratori 

LSU per l’annualità  2021; 
 

 

1) Di approvare l’Elenco nominativo dei soggetti impegnati al 31/12/2020 così 

composto: 

_    Orietta Scalzi nata a Magliano Sabina il 14 / 02 / 1970 Istruttore Amministrativo - 

      Codice Fiscale SCLRTT70B54E812Y 

 

 

2) Di continuare dall’ 01 / 01 / 2021 sino al 31/12/2021 ad utilizzare i soggetti di cui  

     all’art. 2 comma 1 del decreto 81/2000 nelle attività socialmente utili come innanzi  

     generalizzato; 

 

 

3) Di dare atto che la località e la sede (art. 5 comma 1 lettera d ) D.lgs 81 / 2000 di 

svolgimento delle attività socialmente utili saranno quelle di seguito indicate: 

Unione “Nova Sabina”; 

 

4) Di dare atto che le modalità organizzative (art. 5 comma 1 lettera f) D.lgs 81/2000 

delle attività socialmente utili sono quelle di seguito indicate: 

Istruttore Amministrativo –    

 

5) Che i soggetti di cui all’Elenco nominativo saranno utilizzati nelle attività  



     socialmente utili con un impegno settimanale di 20 ore per non più di 8 ore    

     giornaliere, (art. 5  comma 1  lettera g) D. lgs 81 / 2000; 

 

  

 

6)  Di  dare atto che il soggetto responsabile della disciplina delle attività svolte dalla 

LSU Orietta Scalzi è il Presidente dell’Unione. 

 

 

7) Di trasmettere il presente atto all’Agenzia Lazio Lavoro,  al Centro per l’Impiego di 

Poggio Mirteto, all’INPS competente per il territorio e alla Regione Lazio  Direzione 

regionale lavoro – Area  attuazione interventi GR08/06 – Via Cristoforo Colombo, 

212  00147 ROMA. 

 

8) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,     

     comma 4° del T.U.E 

 

Sulla proposta di deliberazione : 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  e di  correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art.49 comma 1° del Tuel. 

 

Il  Segretario dell’Unione 

(  F.to  Dott.ssa Di Trolio Filma ) 

_______________________ 

  
Con voto unanimi, 

 

 

DELIBERA 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE “NOVA SABINA” 

 

 

1. Di approvare totalmente la proposta deliberativa sopra detta e corredata dai relativi pareri 

favorevoli resi dal  Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità tecnico-

contabile e copertura finanziaria dell’atto ai sensi dell’art. 49,  1° e 2° comma del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 
 

 

 

 

 

                                          

 

 



                                                 

                                                                                                                             

 

Il presente verbale viene confermato, letto e sottoscritto 

 

      Il  Presidente                                                                               Il Segretario dell’Unione 

(  F.to  Avv. Egisto Colamedici   )                       (  F.to Dott.ssa Di Trolio Filma)                            

_____________________                                                         _________________________ 

 

                                                      

 

 

 

 

 

Al Settore : 

 

  x   Amministrativo Affari Generali                                            Polizia 

 

     Ragioneria - Economato Tributi                                           Cultura - Turismo Servizi Sociali 

 

       Assetto ed Uso del Territorio                                                                               

 

 

lì   11/01/2021                                                                     Il Segretario dell’Unione 

                                                                                         ( F.to  Dott.ssa Di Trolio Filma)      

 

                                                                                             ________________________    

 

 

 

 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale  

che si rilascia per uso amministrativo 

Selci  11/01/2021  

 

Il  Segretario dell’Unione 

 F.to Dott.ssa   Filma Di Trolio 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


